轉型升級的必要手段。工程機械智能製造項目將打造符合工業4.0標準

的自動化工廠，逐步實現各生產節點及生產過程的數據可追溯，進而

有效提高本公司運營效率，降低本公司生產成本，為本公司持續、快

速發展奠定堅實的技術基礎。

補充流動資金，助力本公司的可持續經營

工程機械行業生產所需設備種類多、價值高，固定資產投資規模較大。

因此，工程機械企業能否有實力投入大量資金，購買先進的生產設備，

從而生產出可靠性強、精準度高、靈敏性好，符合下遊客戶要求的高端

產品，成為了企業發展的關鍵。工程機械行業也是資金密集型行業，

企業日常生產需要大量的流動資金支持。

通過非公開發行，本公司募集資金補充本公司營運資金需求，為本公

司未來的業務升級和技術開發提供資金支持，為後續業務的持續健康

發展、強化行業競爭地位奠定良好的基礎；同時，非公開發行補充流

動資金亦有利於加強本公司的資金實力，優化本公司的資本結構，增

加本公司資金運用的靈活性和長期性，降低本公司財務風險並提升本

公司的整體抗風險能力。

有關進一步詳情，請參閱本公司於2020年7月5日、2020年7月6日、2020年7月9日、2020年7月27

日、2020年9月29日、2020年10月9日、2020年11月30日及2021年2月5日刊發的相關通函及公告。

138972 (Zoomlion Chi) (210x285) \ 14/04/2021 \ M40 \ P. 65

中聯重科股份有限公司   2020年報 65

重要事項

2 根據一般授權發行H股

於2020年9月29日，本公司同意根據一般授權按認購價格每股H股5.863港元向長沙合盛科技投資有

限公司配發及發行193,757,462股新H股。H股於相關協議簽訂之日的收市價為每股H股7.05港元。該

等新股的總計面值為人民幣193,757,462元。

認購交易於2021年2月3日完成。認購交易募集所得資金總額為11.36億港元，每股H股募得的淨價

格（經扣除相關費用及開支）約為5.811港元。本公司擬將所得款項淨額：(i) 50%用於核心零部件採

購；(ii) 20%用於補充流動資金；(iii)用於海外市場拓展；及(iv) 10%用於海外基地建設。該等所得款

項淨額預計將於2020年底前用畢。

董事會認為，當前中國工程機械行業持續高景氣，工程機械市場規模持續攀升，同時國際化成為

國內工程機械龍頭企業的重要發展方向，認購交易符合行業現狀與本公司實際需要，有利於加快

本公司國際化發展步伐，打造產業生態體系，推動本公司可持續經營發展。

有關進一步詳情，請參閱本公司於2020年9月29日、2020年10月20日及2021年2月3日刊發的相關公

告。

上述股份發行的所得款項擬按本公司早前披露的用途使用。

138972 (Zoomlion Chi) (210x285) \ 14/04/2021 \ M40 \ P. 66

股份變動及股東情況

中聯重科股份有限公司   2020年報66

一、 股份變動情況（截至2020年12月31日）

1、 股份變動情況

單位：股
本次變動前 本次變動增減(＋，–) 本次變動後

數量 比例 其他 小計 數量 比例

一、有限售條件股份 120,465,130 1.53% -86,194,190 -86,194,190 34,270,940 0.43%

　 3、其他內資持股 120,465,130 1.53% -86,194,190 -86,194,190 34,270,940 0.43%

境內自然人持股 120,465,130 1.53% -86,194,190 -86,194,190 34,270,940 0.43%

二、無限售條件股份 7,754,509,728 98.47% 148,909,865 148,909,865 7,903,419,593 99.57%

　 1、人民幣普通股 6,366,302,642 80.84% 148,909,865 148,909,865 6,515,212,507 82.08%

　 3、境外上市的外資股 1,388,207,086 17.63% 0 0 1,388,207,086 17.49%

三、股份總數 7,874,974,858 100.00% 62,715,675 62,715,675 7,937,690,533 100.00%

138972 (Zoomlion Chi) (210x285) \ 14/04/2021 \ M40 \ P. 67

中聯重科股份有限公司   2020年報 67

股份變動及股東情況

二、 股東情況

1、 本公司股東持股情況

單位：股
持股5%以上的股東或前10名股東持股情況

股東名稱 股東性質 持股比例

報告期末

持股數量

報告期內

增減

變動情況

持有有限售

條件的

股份數量

持有無限售

條件的

股份數量

質押或凍結情況

股份狀態 數量

香港中央結算（代理人）有限公司

 (HKSCC NOMINEES LIMITED)

境外法人 17.45% 1,385,500,279 376,200 0 1,385,500,279

湖南省人民政府國有資產監督

 管理委員會

國有法人 15.79% 1,253,314,876 0 0 1,253,314,876

長沙中聯和一盛投資合夥企業

 （有限合夥）

境內非國有法人 8.59% 682,201,864 682,201,864 0 682,201,864 質押 309,745,471

香港中央結算有限公司 境外法人 8.22% 652,432,769 31,243,596 0 652,432,769

中聯重科股份有限公司 — 第一期

 員工持股計劃

其他 4.92% 390,449,924 390,449,924 0 390,449,924

中國證券金融股份有限公司 國有法人 2.94% 233,042,928 0 0 233,042,928

智真國際有限公司 境外法人 2.12% 168,635,602 0 0 168,635,602 質押 168,635,602

中央匯金資產管理有限責任公司 國有法人 1.46% 115,849,400 0 0 115,849,400

匯添富基金管理股份有限公司

 — 社保基金1103組合

其他 0.66% 52,499,901 52,499,901 0 52,499,901

阿布達比投資局 境外法人 0.45% 35,887,203 -10,126,300 0 35,887,203

根據本公司於2021年4月14日（即本年報發行前的最後實際可行日期）所得公開資料及就董事
所知，本公司滿足《香港上市規則》第8.08條規定之最低公眾持股量。

138972 (Zoomlion Chi) (210x285) \ 14/04/2021 \ M40 \ P. 68

中聯重科股份有限公司   2020年報68

股份變動及股東情況

2、 主要股東持有本公司股份及相關股份權益

於2020年12月31日，下列人士（董事、監事及本公司最高行政人員除外）於本公司股份或相關
股份中擁有根據《證券及期貨條例》（「《證券及期貨條例》」）第XV部第2及第3分部須向本公司披
露的權益或淡倉，或根據《證券及期貨條例》第336條記錄於本公司存置的登記冊的權益或淡
倉：

名稱 權益性質 股份類別 股份數目(1)

佔類別

已發行股份

百分比（%）

佔總

已發行股份

百分比（%）

湖南省人民政府國有資產

 監督管理委員會

實益擁有人 A股 1,253,314,876 (L) 19.24 15.79

長沙中聯和一盛投資合夥企業

 （有限合夥）(2)

實益擁有人 A股 682,201,864 (L) 10.47 8.59

BlackRock, Inc.(3) 受控法團權益 H股 120,003,616 (L) 8.64 1.51

212,800 (S) 0.02 < 0.01

Citigroup Inc.(4) 受控法團權益 H股 1,429,202 (L) 0.10 < 0.01

86,400 (S) < 0.01 < 0.01

核准借出代理人 86,542,623 (P) 6.23 1.09

JPMorgan Chase & Co.(5) 受控法團權益 H股 11,289,570 (L) 0.81 0.14

6,502,600 (S) 0.47 0.08

投資經理 736,000 (L) 0.05  0.01

於股份擁有證券

　權益的人士

617,201 (L) 0.04 < 0.01

核准借出代理人 68,035,420 (P) 4.90 0.86

AllianceBernstein L.P.(6) 受控法團權益 H股 20,306,200 (L) 1.46 0.26

投資經理 50,350,000 (L) 3.63 0.63

(1) L代表好倉

S代表淡倉

P代表可供借出的股份

138972 (Zoomlion Chi) (210x285) \ 14/04/2021 \ M40 \ P. 69

中聯重科股份有限公司   2020年報 69

股份變動及股東情況

(2) 長沙中聯和一盛投資合夥企業（有限合夥）為本集團管理層所控制及擁有的投資公司。

(3) 以上披露的資料以香港聯合交易所有限公司網站(www.hkexnews.com.hk)提供的資料為基礎。誠如BlackRock, Inc.在2020

年12月15日提交的股東權益披露表所述，該等股份通過其關聯公司持有。

(4) 以上披露的資料以香港聯合交易所有限公司網站(www.hkexnews.com.hk)提供的資料為基礎。誠如Citigroup Inc.在2020年

12月10日提交的股東權益披露表所述，該等股份通過其關聯公司持有。

(5) 以上披露的資料以香港聯合交易所有限公司網站(www.hkexnews.com.hk)提供的資料為基礎。誠如JPMorgan Chase & Co.在

2020年11月2日提交的股東權益披露表所述，該等股份通過其關聯公司持有。

(6) 以上披露的資料以香港聯合交易所有限公司網站(www.hkexnews.com.hk)提供的資料為基礎。誠如AllianceBernstein L.P.在

2020年7月15日提交的股東權益披露表所述，該等股份通過其關聯公司持有。

除上文所披露外，於2020年12月31日，概無人士（董事、監事及本公司最高行政人員除外）於
本公司股份或相關股份中擁有根據《證券及期貨條例》第XV部第2及第3分部須向本公司披露的